
Ri servo o alla Paste tel i une Spcl
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.- ntrate
Periodo d’imposta 2014

I data richiesh devono esseie forniti obbligatonoriierite al fine di potersi avvale, e degli effetti delle disposizioni in materia di dichiarazione dei
i eddi i. L’i nd ìeaz ione di dati ‘i on ver I ieri ,uò far n correre i ri sa a ioni oinini ni 5 i O t ive o, in ole U i CCi5 i, penai i
L’indicazione del numero di telefono o ce lulare, del fa e dell’indirizzo di posto elettronico è focoltativa e consente di ricevere gi otuitomente
doIl’Agenzia delle Entrote informazioni e oggioinamenti su scadenze, novità, odernpimentì e servizi offerti
L’effettuazione d01l0 scelto per lo destìnazione dell’otto per mille dell’Irpef è focoltritiva e viene richiesto ai sensi dcll’cirt 47 della legge 20
maqgio 1985 n. 222 e delle successive leggi dì ratifico delle intese stipulote con l confessioni religiose
L’effettuazione dello scelta per lo destinazione dcl cinque per ,nIl dell’trpof 6 fecoltatìvo e viene richiesto ai sensi dell’art 1, corirriso 154 (Iella
legae 23dicembre2014 n 190
L’o’reitjoriene dona scelto perla deshnazione del due per milie a avs:e de paPiri politici 6 foeziativo e viene riclliesa ai sensi del-an 12 del
decreo l000e 28dicembre2013, n 169, coilverliro, con modificnzieni, dol.’art 1 com’rio I. uella legge 21 Febbraio 2012, n.13
Tal- sceo secondo l d.lgs a. 195 dei 2003, comportano il conferimeno cli dazi d baro “sensibile”
Anche l’inserimento delle spese sanitario ‘ra gli oneri deducibili o per i quoli è riconosciuta la de’raziono d’imposte, è fcco’’ariva e r:cl;’ede I
canferi ‘ne nio CI: dat i sen sibili

4
Cu}C-t.C’ME
BORRELLI

P

N Protocollo

LLLL.LJtiJLLLJJI I I I IIJJ_L]
Dolci dì piesc’ntcizianie

PER5ONEFISICHE11[111111 UNI2015

_________

i-iii’

Informativo sul tratiomento dei dati personali ai sensi dell’ari. 13 del DLgs n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei doti personali”

Con cjuesto informativo l’Ageriziri delle Entrate spiego come utilizzo i dati t’accolti e guaI ì sono i diritti riconosciuti a1 cittadino Infatti, il ci ps.
196 del 30giugno 2003, “Codice rI materia di protezione dei dati personali”, prevede Uil sistema di garanzie o tutelo deì tiattoinonti clic

veilgo no effott unti sui dcit, person cil i.
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I.— I i

Conferimento dati

Finalità dati do ai !oi’niti con queso mode.lo venanno tratta’i dcl:Agcnrici delle Entrate per lo fina:ì’à d lic1u.daz:one, ncccr’cim.ento e riscossione
del frabomenio delle imposte

‘oli corso essere cenai iiccmi o soggetti pubblici o privoi secondo le disposiìoni dI Codice iii siberia d proezione èei da’i persaneli lort 19
del d lgs n. 196 del 2003) Porrcrrsno, inolire, essere pubblicati con le modalità previste dai combinato disposto dcnf, ortI 69 del D PR n 600
dcl 29 soembre 1973. casi come inodihccto d01 a legoe n, 133 dcl 6agosto2008 e 66-bis del O RR n 633 d0r26 ottobie 1972
I doti imidicatiricfa rlich:araz:ane pcssono essere rrat’ati anche ner l’c:pplicazione dello sri umcnto del cd. reduitoireso, ecmpsesi
cln, re ativi ozi composiziene del nucleo farniliore I dati rrottatì ai firmi dell’ceplicaziena dcl redda-,ienro non venoono comunicati a seazct:
esterni e la loro titolarilò spetto esclusivamente all’Agenzia delle Entrate Sul sito deflAgenzio dello Entrate 6 consultul,,le I inioi nativa completo
sul ti alto rilento dei dciii pci sorso lì in rei o ‘i iornu c’I i ecidstorn etro

Modalità I dazi ocquisi o”rovorsa il modeio di dichio-ozioise verranno ‘rattatì cori rn000!:tà prevaleritemenza ìnfc’ manizzoe e ce:’ logidra pioriaineim’c
dcl fraffomenio risponrlcnh rille fiiscilitò cia perseguìro, anche mediante verifiche cori altri dati in possesso dell’Agenzia delle Enticite o d altri soggetti, ‘si:1

rispetto delle misuro d, sicurezza previste dal Cod’ce in materia di protezione dei dati pci sonali
Il modello può essere consegnato a soggetti inte, mediari indivìduoti d0110 logge (centri di ossisteiizo fiscale, sostituti cl’irriposto, bonclse, agenzie
postali, associazioni dm cetegorio e professionistil elio tratteranno i doti eselusivaribente per le finalità di trasmissione dei modello all’Agonzìo
delle Entrote

Titolare L’Agenzia dello Entm’ote e 9l inlermediar’i, quest’ultimi per lo solo ottìvitò di trasmissione, secondo cjucinto previsto dcil d le s il. 196 del 2003,del trattamento assumono Io qualifico di “titolore del trattamento de doti personali” quando i doti enti’ono nello loro dispenìhilità e sotto l loro diretto controllo

Responsabili il titolare del trattamento può ovvalersi d soggetti nominati “Responsabili del trotiomento” Iii particolare, l’Agenzia delle Enisote si ovvate.

del trattamento come iesrnnsebile esterno del ;rato’norto de dai, dello Soge Sp a painer tecnologico cui è affidoo 1o gestione dl sis’cm,u irfanzmativo
de!: Ancigrafe Trliuinrin
‘resso l’Agenzia de!le Encate è dispor’hile l’elenco eor’plclo dei responsabili
Gli in crisseds ori ove si avvci Igono del le, fcrcol’à ci i mm i na i e dei rospon scib il i - devono ieri der ne noti i dati idea li ficativ cigl i i rb’eressci I i

Diritti dell’inieressoto L’Fate salve 1e modo i’& già previs’e dallo nor’no,iva di settore, pe le comuni000oni dì variazione doti e per I integrazione dei madei, d:
dsrhiai azione e/a cannurmicciziene l’inlc:essa’c (cirt 7 del d lgs n 196 del 2003) può accedere ai prop’ do personali per sci itica’no lu,lirza
o, oventuolnsente, per c ar recJgerli, oggiol nai li nei limiti previsti dc,llo logge, ovvero per cancellarli od opporsi al loro ti erttumento, se trattati in
violazione d leggo
Tol1 d1 ri tt i possono essere e sere i lei ti mediat, te r ic osta rivoltri a.
Agenzia della Entrato Vin Cristoforo Colomba 426 e/d 00145 Ramo

Consenso L’Agenzie delle Entrcite, in quanta soggetto pubblico, non deve acquisire il consenso degli interessati per trattare i loi’o datì personoli
Gli irrtermediori neri devono acquisire l consenrso degli interessati per l trattamento dei doti in quanto il trattomnenta è pscvisto dalla legqe,
inc il I re sono tori uti rrd cic’ctu i s i re l cari senso degl i i riteres salì sia per trottai o i dati sons ibi I i re lo lì vi a pci r ticalari oneri dedue i bili o per i quali e
riconosciuto la detrazione d’imposta, alla scelto dell’olio per mille, d0l cmnque per mille o del due per mille dell’lrpef, sia per poterli eomuriiecire
all’Agenzia delle Entiate, o ad altri intermecliaii
Tale consenso vece mcnilesraro mediane lo sottoscrizione ocllci drclsianaziono nenehé ci firm, con lei quale si effettua la sedia dellatto per
miio dd:’rpof, dl cingue poi mille e del due per mllo dcll’Ireet
La pruseri’o ml ar-nonna vie’se dea in geneicle p0: tutti i ti’o’ari d01 nattemen’o se-pro inid’eoti
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g RESIDENZA Comu Prciatu.ui ru.p
ANAGRAFICA

Da coiii),nI CiiL’nOla ne . . . - - - -varialo dal 1 / /2014 lipoloqia cia. piazza, ecc I Irriditine N citicro civico
alla data di preserilciziai io -
della dichorazroni e

Fraziunu Data dell cinoniozionun . -
bieL ie i ci vo ne

r.tci E51

TELEFONO Totv’” Cellula,. Irudurino di posia &eIttmnuio
E INDIRIZZO DI POSTA iii • — e iiriitiO

ELEtTRONICA

DOMICIUOFISCALE Cr.un.nio hn-,.nc.o;ri; Cuduneonunu
ALOI/D1/2014

NAPOLI NA F839
DOMJClUOFlSCAL<05u — - -

lTovrco:iTh*.crrnin
AI.OI/0I/2015

RESIDENTE Cedru i-scv;, IevO Stato n’sia dn,esiulr-nnxu Cc4cn Siisonno SII ittursenu

ALL’ESTERO

SEREDEN1E
Stato Erderota provincia tonici Iocol4cs di resideuiin

- NAZIONALITÀ -
ALUESTERO NEL 2014 I Estera

Indirizzo
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RISERVATO A CI-Il Codi-x celi- lcbbliearonol ‘° - conio
PRESENTALA i I I I -- . -DICHIARAZIONE

-
(—-re rene

PER ALTRI fino, i,rukomiw,r4uI

EFEDE CUQATCRE Ocra di rocca Ccma,e o S’at cOnci d naucllo I°oc.n: a
FAILtAENJARE IL

o DELLEREDITA. ecc
Ivodere I riniccie inni er’ irtNìA AtIAr;,nAHrA Conivine I sOlare oLIerai Pi oniintic, Lr,lnl Cari

i1 54 ONLRS<)I
IY)WJ1 111<) FISc[E

Tappi sipntonli’ trasione. via envmeroc dlcc I Indirizzo eOero l4SiFer,ornn.dcivoallustwni

Dato di inizio pmceduro luroceduru non Doto di mie produro (odio iisc&Tt o a esitò didsioruntc
.ii.ii,.iiniiiil miii Iitoio icrmino*u Ipnniiir--urr

CANONE RAI
IMPRESE Epolag;a apparecdi.o (R.servuia si rancribiert. dio ederciIziflO entritO dimprosci}

IMPEGNO ALLA
PRESENTAZIONE cod:cf;uca& ratermediaro 04660841216
TELEMATICA —--- --—--
Riservato ollmnternediario - - Ricezione comunicozione teleaiolicoSootto che ho predisposto lo dclrarozro,ie Ricez.ono avviso telemotico X anomalie doti studi di sdraio X

Data dellimpegno
I I 2

FiRMA DELLINTERMEDIARIO

VISTO DI Visto di confarmito rilasciato cii sensi dell’ort 35 de) D Lqu n 241/1997 relativo o Rodditi/IVA
CONFORMITA

rvorl,C Cod:o lmcde&ro:pon,uhe citI C AF Jcu[ucujedd C AF

C0d;50 frscae de) profennel;in:a
r i FIRMA DEL RESPONSABILE DEL C.A.F O DEL PROFESSIONISTA01 . ssc o - v:sto o. ecrIarIsi la

as nnide%urt 35cieDLos o 141/1997

CERTIFICAZIONE - - -
- -

TRIBUTARIA E. odire lincalo del proFossionnscs

Riservato -— . -

al professiDnista (adito Fiscale o partttu IVA del soggelfo diverso dal ecelificatore elio ha predisposto
iii clic ir cirIzziarie e tenuto le 5cr Curo eoatcibil i- - -

- FIRMA DEL PROFESSIONISTA
Si 01151510 ci certificoziono ai scali delIoni 36 del D Lgu n. 241/1997

T•t I-a renisiiiu,e per isoli incrini iuirdv.pi_—riti su fr—jti s;nnaii ceo,rouqiniIi,linni’irunir,-rolicionmun-iniuuiiiinira
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SCELTA PER LA
DESTINAZIONE Stato Chiesa conoSca Unione Chiese cnislitIno awenNsle Assemblee di Dia in ItalioDELL’OTTO PER dnl i 910FT10

MILLE DEWIRPEF
pan sccq1one. FIRMARE X
UNO SOlO de rcxid Chiesa EoargelìcaValdese Chiesa Evong,cn Luleolio in Italia Unane Conivnità rbrch Italiane SaaaarcwJcasienmios,ad iteEo,:d
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r
CE eso Àpanta,.ca a 11,1 e Uniane C sto .o E angol o Urne, Bvddh,sta ltd e so Unione Induista lla..anao,I t’•.. Banista dItali0

5 . v LI DI. VI :55; 5
ALlE ALIVRItE Il 010 in 41:4

ALLA LEIILS ATOSTOLCA IN IM::u E
lt:flIVlUl 4115 (ìESE:Dll[ slAnCi

I,, an unta a concspegalo avIV i:I nnhu,niiaiullnincmor.Is d ei,Isii si p.s.eisuic ha clii, poi nidi del can,tobsa,n ne omionnia si hzciipi ‘o lo isoli Aq,inz.a, d5i.. I, nilrota PS (Socio le :vltc.

SCELTA PER LA Sostegno del ade,,to,into e delle all’e negneie.ooioni non ln,otiee di utilità ‘ne

DESTINAZIONE dello os.o1i050aoi di pensioni,,,, coda I, i, *10, asiovia iioiiiatosdooìcei ,iacno,siete financiainonta &lla niena o.cien tifo0

DEL CINQUE PER
oe.,nnc ivi seno., d’e,., ollt. ID., I. los Al, SeI O.Lys. a, taO dal 007

e ddl’ui,ieeniiq

MILLE DELL’IRPEF
per scm,l c’e, DIRPsAPD :11

I LaA X
UNO SO rio r
Far cilcune daic [acuta

-

eshL idirare LL2 5 2 0 6 3 0 [SII I l1d5 — —

anche, I codi ce li nOie
di un sogelta bcnu[i cc,’ io

finano iomonlo dell adcemc san ilaria Finaniìanienta a lavoro di a,gonìsmi privati dello otlivilò di Mela.
pronsosiono e valorissaziotie di bno, o INtel, e painoo’‘stia,

C,,o:.l’o,u..al
n—ri’

Sostegno dello otnivicn sociali svolto Soslegno allo astociasioni sportive dilettantisciche.InI comune di res,denca del canfr,buentn
riconosciute ai tisi sportivi dal CONI a norma di logge, clic Svolgono

una rilevon te onivuta cli inleronne sociale

brhn,sls,c
lo cm:rlct ‘l’ Sp .qutc ,,E’-riniaina’ecsj COVO—mS’ a,,- •, ,.soimncd i uso ,* & [Sar: c ckE. E’n:, pci strr’. Li CA:’,

SCELTA PER LA
DESTINAZIONE
DEL DUE PER MILLE

Partito polItica

DELL’IR PEE
per scecjEare FIRMARE
lo’ r quotino ed indicare acaicu I
nrlo rc’c’’o 501,0
L C00 CE cc’r.rpcntlet’Io

o!lxPntiap’os:c O ‘nn.,o’in’aanIolscn.arc’ oEi’cica,,lrr,seiouodn au’spvcacnli.,.k,I,11coon,,i no’ cn,u,ula,w-ieon’cn’;c.au.:ual.;,.nnniì’Ar044iukLsEuaclapaonoasatolas;euls

FIRMADELLA RA RE RC i4 Ri; RV CR kX CS Pi lii lL\ PR RZ RE Si RC Pd k5SOcE,ODICHIARAZIONE x x x x x x
Il cosA il mese. clicliia, a di cs-i
coinpi I ntsvairrjnlousn’jilnuini TR RU FC N moduli IVA Invio ovvi so le!emalico alluirllerrnediana Invio comullucozlarle lc!enhc,l;ca anomalIequadri Ilrnnrore Incendi,, cie dal studi di stilare alI’inilmrnnedioni,iniin,msan,cI I

I0lJ.:1unnuAlcVL:Ml

AnIrlu FIRhtA del CONTRIBUENTE iedi,bi pa’,eeta 6duihio,atumniuniin,ICadice isis INsIlatI: Al 114 ,LIu’l noSituazioni paftcolori
LI’t4 BORRELLI FRANCESCO EMILIO
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Irpel da trattenere o

R N42 da r’ mharsaro FI SU tante
dal Mad, 730/2015

RN43 BONUS RPEF In dichiorozonn

PONE FISICHE

2015
nzia r

._ ntrate.

CODICE 9CALE

o

E

QUADRORN
IRPEF

8
s

PERIODO D’IMPOSTA 2014

Lf IL oI!s
REDDITI

QUADRO PN — Determinazione dcIl’IRPEF
QUADRO 11V — Addizionale regionale e comunale all’IRPEF
QUADRO CS — Contributo di solidarietà

- Pt)jbdnlen,,b I OxtepnuL:.n cmr Frdt.ccnnwu±.i nJpnc,n
RN1 ReDDITO nn,voe. I.iw& Aeu. e.xuk. FFGeTUì to.,ci.d.nbrcomìui,

LOMPLES9.V0 ... . ,‘
--

PN2 Dedutcre per ob lozione pracizolo

RN3 Oneri riducibIlI OLI

RN4 REDDITO IMPONIBILE Indicare zero se riiuTata è negativo) oo
PN5 IMPOSTA LORDA

I%sozia,io DoIraEToO3 Ullwioredonoziorm Tht3iT&iE
RN6 Dclninzioiii per per ronlirge a ramo per ligli a coi Ct er o carico ner ami familiari a crurr.o

familarI a carica
III)

2 n ,oo no
Dc,mn--:cc ci inr&kn Ozioime pci iré ‘*ocmvimc a_f iøskili ar:iivi

oK17
De,rcir an: bna ur.rwkvie di ?F; ot o kn.mrs oipr.ckr3coa:n;r eaa.ii
Iaoco

iv.
2

RNB TOTALE DETRAZOPU PER CAJOCI I DI FAMIGLIA E LAVORO
Dtlrc,z:ore CCm ci ZOe driica:nr;o irniou cccRN 12 lacci: one e cv rc armai

—

(Se: Vddquodro EPI / 1111
-.

RNI3 Detrazione onori
(19% di UPI 5 coI Al 26% di RPI 5 COI 5)

sec I q uadro RE
I 00 00

Driozano 141% d RPAS col Il 36% di RP4S coI 21 (50% di RP48 col.2( (65% di RP4O coI 4)
RNI4 5 UI A quadro

00 .00 00 Oli

RN15 D&ro’ ore :pnse 5cr Vi O quadro RE ‘ di REE? co) ‘1
RN16 Deuazore coer, Sec .Y qt’odro RE 55 d; RPS5( (65% d. RFÒ6I /

PN 17 Dcirn:iane oneri So: VI quociro RE
e’u’JL’o de:raz D’te nNJJ ad 7. wod <inno 2014 or aL’o dnimnun-w i)irap .Dr ivRN2O acri-o:: per.odo
I ZitC CO UOIE iI(I uD OD
De Ira lione REO O coI 6 Ilond::o d imItano ne I)r rmilr:oiir riti [IrroraRN21 invcrt:mcntr stort up

ilz Y.’ 4’a.REI .00 DO 00

RN22 TOTALE DETRA2JONI [YIMPCISTA .00
RN23 Drtiu,:ione upain :on tor.e per determinato potoIo9ie [0

PN24 CHi cI rio Rucn41:go pmiiwi <cn Incrementa ixcunoflcyie
..:e,:Enrrorai_ FCiiOUi : rO .00 Ct

RN25 TOTALE ALTRE DETRAZ:ON E CREDiTI O IMPOSTA (saaimo d& ;9h RN23 e RN24) 03
PN26 IMPOSTA NETTA IRNS RN22 - RN25 ir.oiraro zet so I r sdiato è ne,Vua d cm. neoceno C’O /0
RN27 VOracI la o’ rapoota por atri in:mob lì . Stono, Abruzzo

RN2B Credito d’impasto por abitazione pninu:pCiIo - Soma Abruzzo

RN29
Creai) dimpesla pa-ri additi prodotti olleceoro

di

RN3O Crccl:ta dinipoatro
per cro9azlonr i culti, rcI

Impoito l’aia ire, Itairto

RN3 1 Creai : ren:du pei dolosi orr ir cap col;

RN32 Ord:i dirpesla Fondi crani

.00 I

Residuo creOlo

00

Cnduio uriIinuio

cci <le z ru dos aro re per

______

AIlui cred.I d’m1:ostr,

RN33RITENUTE’OTALI
,C,rnui,rb0,ifb Scc;r1, ‘05Cm u:.bute aieCt’eo 5-.0ncaz0’e

RN34 OlE FE RE NZA sr ‘Ti) n’pn te o a: )ot o di cirri I mpo o pc.000eio dal nqrioinaro)
—

RN3S CredI, d’irriposto perle :nrpr050 e i Iavoiatori aulonomi

RN36ECCEDENZA D[MPOSTA RISULTANTE DALLA FRECEDENTE DICHIARAZIONE I

8 066
RN37EC.EDENzA D’IMPOSTA RISULTANTE DALLA PRECEDENTE DICHLARAZIONE COMPENSATANRM0D P24

________

1.988w
“ic c,. — Ilmincifi dc iTeree i

RNJS AC(X)b4fl
dica: cuonti i<c impirrun:.: ,, • dica, lola caduti ikt riti -re di nviiÌqìo e or, di inlrrn

___ ________

a’

___

Ci’

____

RN39Rectiuzoiuebenun Eonunfr,ca’”cnri .00, Bo:suslrigSa

rwo
Dtx:idar,za Siart ja ci .,k,rns. a, ukaaz.’t-w
Roca;rn’o dona: D’te

R N4 i ImparI i rimborsai i dal iast: Iuta per del ruil otri I flCOf) lenti

Eccdoir:o ai- dorare no

Traitenuta, dal r.ostituto

Uliniioro detrazione per figli Detrazione canoni lacazi000

.0).

.00

CmdIorome/i3u,
Rdnbornato drhosutu:o

00 .00
Bor:ue spolinnii Botrui di: m;ttiuirq



COD1CEF’5r,A)r1B4.qtl .LiJI.gri,_i1_I . I I I—I
Determinazione RN45 IMPO STA A DEBITO cli cui eii-Iox rorrìczr$o IOundroTh) .00 ,00dell’imposto -—

6.0780.)
Residui detrazioni, RN?4. col.l I

IM RNÌ4, ccl 2 00 P1124, cci 3
crediti d’imposto RN47 RN4,totl o TN2O gcj P1120 coL2’ .oo PN/I,cc ededuzioni tr

i.’ —

— —--.-- —

RP2O, cori 5
‘ .00 PN 10 .00

Residuo deduzioni P0,d00 arino 2013 Rc,rd sa cirri o 2014i Stai RN4B
. -

r!* Altri doti RN50Ahozoep’;ncpo0nwjgeriooL’.nri Ford:o-i.rcnrpvcrrr.
‘ :c d ,u’l,mto’OlerO

Acconto 20t5
RN61 ric o’nrrJdtz P° olr JJ ocompe o r ort O aciu.

RN62 Acconto dovaio p, mo ncran’u ,Qii Secondo o unico accordo .00

g2E’GIONALE RV1 REDDITO IMPONIBILE

E COMUNALE ALL’IRPER , 00
.

RV2 ADDIZIONALE REGIONALE ALL1RPEE DOVUTA Ccci poilcolciri oddizionola regionale 00Sezionel
Actd sondo RV3

ADDIZIONALE REGIONALE ALLIRPER TRATTENUTA O VERSATA
Sci C’ZIO 0i1 RTEF cr. oIo ro’or LrT

.‘ Id’ cu: ,oupc,a

RV4 ECCEDENZA DI ADE:IZ,ONALE REGIONALE ALLOPEF RISULTANTE Cori Log ort c rncJnDxrfc 7YJ/204
DALlA PRECEDENTE Di(,1IIARAZIONE RC cd 4 Mcd uKO 2’3’4) i 2 - --

RVS EI a:TLRSIALI.nur:,sAatic)rC\Ats AaLDEF Pr,.,/JAJCTLIA,ws REI ED DC 0cxsAAll,a HZ

A,1d):,ono)c recjionoiz tipo1 I,urtrr,sro iN nouliirno i. rullo compenwto con Mcci 04 (limbo, toro dal oit,r,iroRV6 rio irattcncre o dir irmboincrc
3rioutrnn:a d’ct Mcxl. 730/20 5 .00 DO .00

RVT ADDIZIONALE REGIONALE ALUIRPEF A DEBITO CX)
RV8 ADDIZIONALE REGIONALE ALLIRPEF A CREDITO

Sezione Il-A RV9 AUGUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE DEUBERATA DAL COMUNE Aliq pcc Ko0t(,i
.‘ 0, 8Ad

r)I R rE RV Aol4 ZONALE COMUNALE Aa1R’ DOÌUTA
ADDIZIONALE COMUNALE AaIRPEF tRATTENuTA O VERSATA

PV1 i RC e L 00 730/2014 :9 - 04
-

cHe I,OrCrLe :0 d. cu coipeso i/Cl

RV12 ECCEDENZA Dl ADEIIZIONALE COMUNALE ALLIRPEF RISULTANTE (od corrono dicCroLt&OuahI 73(1/2014
DALLA PRECEDENTE DICHIARAZIONE (LX] cd il Mori UNiCO 2014)

00 81,00
RV13 E,CCFDET3ZAT.l ADDIZIOI LECOMUI1AE IPRISULT1iE I:AJJA PRECEDENTE D1CHLMAZCNE C,(#APENSATA NEI,MTD P24

, 00
Add:zrorrale coslrInoIe Irpel Trartenulo dal ,ogiii,to Credito compensoro con Mori P24 Rimborroroctol nosfiluroRV1 4 do i,olconere o dci rmhorsacc

3r)sjfrrrrio iN Md. 73011015 00 -r .00
RVJ5 ADD(Z)IJNALE COMUNALE ALUIRPEF A DEBITO (VJ

RV16 ADDIZORIALECOMLJFJA:EAU’IRFEFACREDITO
-

- 81o
oii0 — Sgedazn pc - e - I e o — - n o rZ A I Io LO, I

c’rjc,oo REF21C5 RV17 0,8 CC 03

QUADRO CS Coorrbcoccoucnot Recktt Rtdd)odneroP,ddLro conrplccurvcr dal crsuriruio rpIess)vo lordo del i,rfr,huro pi.mu’onr Rcnr’rpn, rorirbiloCONTRIBUTO
- Baso imponibio Osa PN1 cd 5) riso PCIS coI 2) Icelonna I +cdonnc, 21 (RC1S cc! Il ccrrtr,buio

DI SOL)DARIETA CS1 co,rinibuio di rolicloriciO .00 00 Or) 00 un—

. 0onfrilo aS,nuio dal nostiftiioCons rhuo decoro Irigo RC 15 coI. 21 Cmirriburn raMose

C52 Otto, mi nc’ci orlo contributo
— .00

1
01

,

dI o[Jo,& Carriributo irnitcR3’’ —— —

con il n’od 730/2015 ConTributo o mUri0 cr,ritribrjca o croi’to



PONE
FISICHE

2015
ne ‘a / QUADRO RX — Compensazioni — Rimborsi

‘ ntrateL.•-

knpodo o credito
nsis4tante&1)a

prtwite dkhkmzm
10(1 IRPEF 6.078•yo

___________

RX2 Addicionale reqionalo IRPEF fu

_______________

RX3 Addi:ionnlo nmunolo IRPEF 8 iriO

10(4 Cedolore secco (RB) iO

RX5 mpoctrs selitutba’ric rcmerikj produtivitei (RC)

RX6 Ucsriiributa di solidarietà (CS)

RX 16 IinrxJsto pignaromesto presso terzi IRMI

RX 17 Imposta noleggio accixroiiale barcuziai i’ (R,M)

PXJ 8 Imposte sostitutive plusvolenze liriariziorie Ri)
RX19MEiRW

______________

RX2D VME iR’M 3
RX3J impoita critusivo noce. mnm 0Ml 2 6.r-:
RX32 Irposo cosctevcm e otve prriuWee

RX33 Imposta saslitiSiva deduzioni cetre, coniabili (RC)

10(34 Imposisi scsi rjsz, pk,svcmlen:e bei/azienda (RC)

RX35 Imnpcsies sad:utuya coniermmeni: SIlO/OlINO RC)

_______________

RX36 Poca cI Ca (RQ)

a
9
E

o
vi

a
ci

a
e

PERIODO D’IMPOSTA 2014
CODICE FISCALE

REDDITI

QUADRO RX
CCMPENSAIIONI
IMBCRSI

Sezione I
C,edìi 0d eccedenze
risultanti dolo
presento dichiomoziorie

Eccalenwc Qe&vdicuedd*& Credita&uhnwe
v&nentv cadde il rin&no in ccsnper iene e/o

in detrazione
,X 6.078
.00 ,OcI - 00

00 8100

0O - - .00 - .00

.00 00 .00

.00 .00 .00 .00
RX 11 imposta sostituIvo i edditi di capitale I RM) 00 .00 .00
RX1 2 Acconto su redditi o tassazione separato (RM) .00 ai
RX 13 Imposta sczstilmitiva niallincomento valori iscali )RM( (XI CS) (XI
RX 14 Addiziormole bonus o ttock option{RM) (XI LJ -W
RX 15 Ink, s&tcIivo mdlliti rnlrcirxtaic injzeseoslaio I4 .00 .00 .00 .00

.00 00 00 00

CX) 05)

00

cc LO
ai

26 a)

/l) -2_ .---.________

0. CS)

a)

o-: mxs

Sezione Il Codice Eccedenza o credito Importo coenpenwro Importo di cui Importo re,ìduo
Crediti ed eccedenze tributo precedente nel Mod. P24 si chiede i) rimborso do compensare
risultanti dallo a -RX5 I IVA oo 00preccaente -—-—-——-— —— - - —

dichioroziono RX52 Cantribufi previdenziali

RX53 Imposto sostitutiva di cui al quadra Ri CY3 (1) cnj .00
RX54 Altre snpe:to

, ai oo - 00
RX55 Altre imposte .00 00 ,oo
RX5Ò Altre iniposto .00 .00 ,ou .00
RX57 Alt re liTi poste .00 .00 £0 .00

Sezione III RXÒ1 IVA do versare .00
Determinazione RX62 VA a credito (da riportire tra righi RX64 o RX65) .00clclHVAdavemsarc —

o dcl ci-edito duimposta Ecreikiiziu di versamento do fportirc fra RX64 e RXÒ5) ,,

-
00

Impor o d cui cm richiedo il rimborso flf
di cui In lmquidarr mediante prrìceduia ceniplilicata .00

Causale de! r ;Ternrso 2 Coarbecciti ummecum alLsrogaxono pEar.ror a del r.mbo1o
Ccnpmbuer.m Suiaoppo’tacr..’ Esarero gora9e a

Attestazione condizioni potrimoniali e versamento contributi
il sottoscritta dich:ora, ai scElsi dell’articolo 47 del decreto del Pres:dente della Repebblico 28 dicembre 2000, rI 445. dio suss;sl000 le seejueiti

RX64 condii on pmev 5:0 dall’oriscalo 38 bs, terza ra-s’sia. cuore al e a)

E al i! prutrrnciic qe9 non e di:n.nu,to, r spetta alle r-suOonza ccntab!i & ;Ul;. periodo d:mposto. a oltre E’ 40 ocr terra, a cours senza
dogI mmob-. non s. e dora r,snu-re allo r:su)tcsnzc’ corr:,b !: de i sit,:no pcr.ado dmnmicc:scs. di ol:vo ) 40 per tria rier ccc: ce. re.: e1
rccaate re.zi normale nesìarn dd,otPo e,erctcmIa alt sv’ siesta non è (estro ne si a ridona r Obero d cest or - d oz:cresle a rion
di aziende crvapsesi neiie soddute Tisuiiars:e contoh,ti

E cI cono stati eseguiti i versanserit i dei contributi preude zia’; e assicurativi

Il sottoscritio dich:ara di caere consopcvs;lo delle reisponsabilità anche
penali derivanti dal rE lascio di die hiaraz,o,si mendaci, prev:ste dall’ari 76
de) decreto del Piosidento della Repubblica 20 Lìcumbre 2000, n 445 flp

RX65 Importo da riportare in detrazione o ri compensazione



_____

PERIODO D’IMPOSTA 2014
u0Dl(l0CAtE

I_Il

PERSONE FISICHE REDDITI
ti2015 QUADROLM

(‘1 er 4 i Reddito dei sog9etti con regime dell’imprenditoria giovanile e lavoratori in mobilità
a ntrate4; (Art 27, D.L 6luglio 2011, n. 98)
E

Determinazione 1Ml Codice otwitc’ 900301

______

del reddito - .:z——— —

— nupe.o Trtrno,,ii fO --— LM2 Totale componenti positivi
Impresa

________

yil ‘ 22.811

[LI [M3 Rimanenze [cciii
g IJM OøferenzollM2,coi2-tJ.i3)

____________

22.811
Autonomo lM5Thtolecompon.ntinegativi

______

jjjj4j
[7j 1Mb RedditolordooperdiiolLM4—LMS}

_______

--
- 4.465:

1Ml Contrbjt crev;denz.&. a ots:tcnzoli - ‘

Impresa familiare 1MB Reddito netto 4.465 -

149 Perdite pregrecua

IMIO Reddito al netto dello perdite soggetto ad imposte sostitutivo 4 .465
Determinazione LM1 1 Imposto sostitutivo 5% 223 Qi,

dell’imposta icscruicto piero cute Redditi prodotti alr0,,o • Fondi comuni S’urna Abruzzo alpi immobili

1)412 Crediti di imposta Srimo Abruzzo R&ntgroon’icipazi0 -

- .00

ohiir,z,one principalo fondi piorone AlPi crediti d rrrtpozta

___________________ ____________

00 .09
1M13 Ritenute consorzio

,110
1)414 Differenza (1Ml 1 — LMI2, col. 8— LM13I 223 n
1)415 Eccedenza d’imposto risultante dallo precedente dichiarazione CO
1)416 Eccedenza d’imposto risultante dolo precedente dichiarazione compensata nel Mod. F24

1)417 Acconti
- (di cui suorzusi ‘ 249 -

1)418 Imposto o debita

1M19 Imposta o credito 26
11r420 Eccedenza di rimanenze di cui al rigo LM3
1)421 Eccedenza contributi previdenziali e assistenziali di cui al rigo 1Ml Iriportaro tale importo nei quadro RP)

-

1IJe2Ol2 EasmI3 EcfltOUl4er e 1)422 2 .1
non compensate .00 .00

[M23 PERDITE P.IPQRtAltIII SENZA UMIrI DI tEMPO
di cui relative cd precenie anna 00 I
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h PERSONE FISICHE

2015
1r rI z :1

“,.ì. ntrate.

PERIODO D’IMPOSTA 2014
CODICE 000ALE

r4rJ.Jrf’H ‘Jt HI°i-’ 4
REDDITI

QUADRO R5
Prospetti comuni ai quadri
RA, RD, RE, RF, RG, RH, IM e prospetti vari Mod Il Lqu.;. i

Psi Onlrodì rikrinontc, LM
Plusvalenze RS2 lmponlocomplesstvo do roicirzoro or sensi doqI crOce1) 66, remino 4 oo e 88, con’rno 2 00
e soprawenienze .

oNio R53 Quotncnctontedegliimporii di cui al ago R52 — no - - - .00
R54 Imporle comples,wo da reie,zzcre a, tenti delIciri 68, colonia 3. 1Ml 01 dcl ìu,r .00

R55 Qucin coilcinle dell’i,,, porro di tu, al rigo P34 00
Im ulazinne
derreddita O adiro {,XCL!c Aiuta

dell’impresa 1

familiare
RS6

‘),.zlo O ‘rd o ok) o eton & ZrOf O.ma cIMe ,)rc-e ‘Vr,cc-.o O vi coli rOnoi, A( E

.‘- .. i ..
. Poi

R57

.- 00 CO CD .00
Perdite pregresse non Etccnzaoy; Ea.denza 2010 E.2oI ECZ,ZiI 202

compensate nell anno
cx coniribuenti minimi uI, .J .

e fuoriusciti dal RSB Lavoro autor-omo Perdcr r.poricb’i)

regime dì vantaggio crrzo I rn;ni d. tempo

‘‘‘, ,,uo29 Eaed.mra2OlO 1Zooi5ii Ecackna,20I2 Ecoe.,nm2fl
.. I 2 t 3

.

. .00 00 L’O 00 C’O

R59 Impresa Perd.Io r potob1
nenzcrmtd tornito

Perdite dì lavoro
autonoma (art. 36
c. 27, DL 223/20061
non compensate
nell’anno RS1 PEPDITE PIPOPrABILI SENZA UMITI 01 EMFCu

Perdite d’impresa
12

.0cl’ Ecc.d..zo 2011 Eccmtnno, 10ì1 Lcrrccqza I,2)’J rrvnSce.u.,

non compensate ..n ‘

nell’anno .

u . . —

R513 PERDITE :PoPrAB:U SENZA LIMITI DI TEMPÙ
(di cui re uhvo ol presente anno 33)

7h0 R514 Coclzeliscr:edo ‘...o_il.’.:rriiar.Iv

I I I Iimponibileimpulola .
.

perirosparenzo cx k515 impsrto del reddito (o dric, prrd,ial imparano
—

00

ari. 1 16 deI Tuir e dei 3,oivon,on, ‘ umanI, M’noie importo r.’i,oIl,nmmCOc arno), liopo, io rOrh’rinin

dati per la relativa R516 ‘
‘ .00 00 0’,

ridelerminaziane

‘maO,iiron,
Valori retinO,1, Volo,, C,<ol, R’r,l,cc, ,,,tri Ytrti%.XWi Deduvioni noiii ornrncslon

RS)7 Ecu, ammort,zzabili .00 .00 .00 ‘0 00
R51 8 Atri clementi dnIl’aitivo 00 oo no ‘ o .00

R51 9 Fondi di occm,tano,nanio 00 .00 ‘‘0 .0’) .00
R520 Reddito o perdito} rrdeiernn,,rata .00

Utili distribuiti DAll L’EL SOCLuEflO prSIDLNrE E DEIL’)MT’RLSA COlERA rARTEc:p’Am
d a imprese estere ira’p,irenzn Codic,Ii’.colo Do nomi nnuzonn diO iv . cii, no pnhftcipoto no iric vite Ut,I, diurnibuiti
partecipato
e crediti d’impasto .00,,

R521
CRErrIrI TEl IS IMPOSIE I’ACATL AICLOTERO

-

Saldo incinTe Impauta dovute ‘o, nido 1o1’i,,C,d,,’r,buu, Saldo TinoT.

00
‘

.00 .00 .0[i

i O o 2

R522 .00

6
.00 / .00

‘
.00 .00

Tr,



cod0 Fiscale () Mcd. N (1 { 01

Prospetto dei crediti

R 548
Arnmciiicirc, ceinploisìvo dello svolutacioni diretto e degli accontonarnenti
ricultonti al termine dell’etere i zio precedente -

P549 Perdite dll’t,serci:ia

R550 Dilferenzc,

R55 1 Svalvlasioni e occantonamenti deIl’ecerc.zio

R552 Animontare complessiva dello svolutozioni direte e dagli recantoiton,etit’
risultanti o l, ‘e esercizio

R553 Valore dei crediti rìsulta,iti in bilancia

R597 tmrnabil,zzoz,oniirnmotoriali

P598 tirnmohilrz:a ioni materiali Fondo ne,, ri,irrr,n,ento ben,n, omerici li

P599 lmnnob2z:uz.on l:ncn:

P5100 P:rnc:ile,izci d: natn_r e prme. susu dire ed zonssm’o, mi corso levorazierie. prodotti I

P5101 Credi-ricco rlcri ccrprcs nci•siso rc,iem’.te
PSi 02 A:tr. zred ti ccmpai neiort.vo zrcootro

P5103 Àe.v,:d lirsunz.ar e che ne.’ cosi.Iuscon, mmzb :.znzc,

P5104 rj, bimò liciu.de
R5i05 Rate- e rsconti oIt•,i

P5106 Totale covo

P5107 Fotr.mono netto - Soldo i:rizia’o

R5108 FondI per rodi. e 011cr-

P5109 Trettomenio di Inc roprnnc d lavora subordinato

RS1 10 Dcc I: verso bande e atrì llnar,z.atori es.cb:i. mitre l’cetre zio oacCessivo

PS 111 Debi li verso lxiriclre e altri Firiunziatori c’sig hl i oltre reserezio successi VO

P5112 oebiii verso lomnitori

R51 13 Ari debiti

________ ________________

RS1 14 Rate- e rsconti pasev

___________________ __________________

PSI 15 Totale pess.vo

__________________________

P5116 Ricevi delle venjte

R51 17 oimetl d produzione e vendito

-CO

.00

.00

.00

ix
.00

OK

.00 .00

cT

00

.00

.00

06

-x

i
oe,

E

i.
e,
o
L0

I
Doti di biloncia

V,iloir di bilcirioo Vitioir li

.00 .00

.00 .00

.00 .00

.00 .00

.00 .00

.00 .00

.00

(dcsirscrksvoecdipen&rrc aol -

Minusvolenze e M

diFFerenze negative P51 18
.

diitne / te dL & e
P5119 2 r .,

a

Variazione dei criteri
di valutazione P5120

Conservazione dei
documenti rilevanti P5140
ai fint Iribulort

2


